

Termo de Referência 32/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
32/2024	160379-9 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO/RS	GABRIEL ELESBAO GARCIA	15/01/2025 11:39 (v 7.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	90060/2023	64090.003735/2024-91

1. Definição do objeto

1.1. Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	CATMAT	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL
1	Água destilada - solvente injetável 10ml - envasada em sistema fechado. Estéril, apirogênica, seu uso objetiva a diluição e solubilização de medicamentos injetáveis. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro. Unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade	276839	Ampola 10 ml	9400	0,50	R\$ 4.700,00
	Água destilada - solvente injetável 500 ml, envasada em sistema fechado de fabricação e infusão totalmente colapsável, com					

2	canal de adição de medicamentos dotado de borracha auto-cicatrizante, livre de látex. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro. unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade.	352317	Bolsa ou Fr	2500	5,90	R\$ 14.750,00
3	Água oxigenada - 10 volumes - uso hospitalar - líquido incolor, embalagem fosca contendo os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro. Frasco contendo 1000 ml	277319	Fr	450	7,10	R\$ 3.195,00
4	Álcool etílico 70% - líquido incolor. Destinado para uso como antisséptico, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro frasco contendo 1000 ml	269941	Fr	2570	6,20	R\$ 15.934,00
5	Álcool etílico 91,5 a 96% - líquido incolor, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro, frasco com 1000 ml.	346632	Fr	1160	8,49	R\$ 9.848,40
6	Álcool gel 70% - gel tópico destinado para uso como antisséptico, uso hospitalar, refil de 500 ml ou mais para ser utilizado em dispensador, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro	443454	Frasco 500ml	1560	4,70	R\$ 7.332,00

7	Algodão hidrófilo 500 g - elaborado com fibras 100% algodão, alvejado e isento de impurezas, em manta fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca, boa absorção, inodoro e insípido, enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Embalagem individual com dados de identificação e procedência.	279726	Emb 500 g	450	13,75	R\$	6.187,50
8	Almotolia - recipiente com tampa enroscada, bico longo e reto, com protetor rígido, confeccionado em plástico ou similar, transparente, capacidade de 250 ml resistente às desinfecções, embalagem com dados de identificação e procedência.	279887	Und	300	4,05	R\$	1.215,00
9	Atadura de crepom 13 fios /cm ² - confeccionada em algodão cru ou componentes sintéticos, com as bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem plástica individual contendo externamente os dados de identificação e procedência, prazo de validade e nº do registro. Tamanho: 15 cm x 1,8 m (em repouso).	361770	Rolo	1500	0,60	R\$	900,00
10	Atadura de crepom 13 fios /cm ² - confeccionada em algodão cru ou componentes sintéticos, com as bordas delimitadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (em forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem plástica individual contendo externamente os dados de identificação e procedência,	444371	Rolo	1500	0,91	R\$	1.365,00

	prazo de validade e nº do registro, tamanho: 20 cm x 1,8 m (em repouso).					
11	Aparelho de Barbear – tipo lâmina descartável, material lâmina de aço, quantidade de lâminas 2 (duas), lâminas un, material do cabo plástico, tipo cabo anatômico com estrias de borracha, características adicionais: com fita lubrificante e microtensores.	224793	Und	400	1,25	R\$ 500,00
12	Avental descartável - confeccionado com falso tecido, decote viés no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro para amarrar no pescoço, com manga longa e punho, gramatura = 30 g /m², acabamento em overlock, embalagem com dados de identificação e procedência. tamanho único	335478	Und	1660	20,00	R\$ 33.200,00
13	Cateter para oxigênio- confeccionado em silicone, descartável, flexível, anatômico, tamanho nº10, embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade .	277588	Und	400	0,75	R\$ 300,00
14	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos - confeccionado em silicone- descartável, flexível, anatômico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente, embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro..	281420	Und	400	1,07	R\$ 428,00
	Cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 100 ml - envasada em bolsa ou frasco, em polietileno ou polipropileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão totalmente colapsável, dotado de um canal de adição de medicamentos					

15	e outro canal para infusão (conexão do equipo) distintos e separados, dotado de borracha auto cicatrizante, livre de látex. estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade.	268236	Fr 100 ml	7144	5,17	R\$	36.934,48
16	Cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 1000 ml - envasada em bolsa ou frasco, em polietileno ou polipropileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão totalmente colapsável, dotado de um canal de adição de medicamentos e outro canal para infusão (conexão do equipo) distintos e separados, dotado de borracha auto cicatrizante, livre de látex. estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade.	268236	Fr 1000 ml	3580	11,50	R\$	41.170,00
17	Cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 250 ml - envasada em bolsa ou frasco, em polietileno ou polipropileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão totalmente colapsável, dotado de um canal de adição de medicamentos e outro canal para infusão (conexão do equipo) distintos e separados, dotado de borracha auto	268236	Fr 250 ml	3620	4,53	R\$	16.398,60

	cicatrizante, livre de látex, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade.					
18	Cloreto de sódio 0,9% - solução injetável 500 ml - envasada em bolsa ou frasco, em polietileno ou polipropileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão totalmente colapsável, dotado de um canal de adição de medicamentos e outro canal para infusão (conexão do equipo) distintos e separados, dotado de borracha auto cicatrizante, livre de látex, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade.	268236	Bolsa 500 ml	3580	6,12	R\$ 21.909,60
19	Cloreto de sódio 0,9% - solvente injetável 10 ml - estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e registro em órgão competente unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, nº do lote, data de fabricação e validade.	268236	Amp 10 ml	9700	0,53	R\$ 5.141,00
	Coletor para descarte de material perfurocortante - confeccionado em papelão					

20	modelo caixa, dotado de tampa. dotada de dispositivo de fechamento. Encaixe manual capacidade 7 litros, embalagem contendo dados de identificação, procedência e nº do registro.	363484	Und	810	4,32	R\$	3.499,20
21	Coletor para descarte de material perfurocortante - confeccionado em papelão, modelo caixa, dotado de tampa. dotada de dispositivo de fechamento. Encaixe manual, capacidade 13 litros, embalagem contendo dados de identificação, procedência e nº do registro em	363482	Und	820	6,60	R\$	5.412,00
22	Coletor para descarte de material perfurocortante - confeccionado em papelão, modelo caixa, dotado de tampa. dotada de dispositivo de fechamento encaixe manual, capacidade 20 litros, embalagem contendo dados de identificação, procedência e nº do registro	363485	Und	800	8,32	R\$	6.656,00
23	Colar cervical ajustável - confeccionado em polietileno e que permita ajuste de tamanhos, em embalagem individual constando externamente dados de identificação e procedência e nº do registro em, nas cores: branco/cinza.	248001	Und	23	12,99	R\$	298,77
24	Compressa tipo campo operatório - confeccionada em tecido absorvente, 100% algodão, com quatro camadas sobrepostas de cor branca, bordas com costura em overlock e cantos arredondados, provida de alça de apoio, medindo no mínimo 18 cm. com fio radiopaco embutido não-estéril, embalagem com dados de identificação e procedência tamanho 45 cm x 50 cm, gramatura mínima 26 g, pacote contendo 50 unidades.	441585	Pct com 50 Und	804	59,00	R\$	47.436,00

25	Desinfetante hospitalar - composto por mistura de quaternários para uso em superfícies fixas e artigos não críticos embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro (conteúdo= 1l)	381409	Fr 1Litro	410	6,48	R\$	2.656,80
26	Detergente multienzimático (ação sinérgica) - solução limpadora enzimática à base de: proteinase, amilase, lipase e carbohidrase; ph neutro, 100% biodegradável, não irritante da pele e mucosas, destinado a dissolver e digerir: sangue, restos mucosos, fezes, vômito e outros restos orgânicos, específico para limpeza manual, automática, ultrassônica e lavadoras de endoscópios, artigos plásticos, baixo índice de formação de espuma, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro. (conteúdo= 1l)	328078	Fr 5 litros	262	87,75	R\$	22.990,50
27	Dispositivo intravenoso para acesso periférico - confeccionado em poliuretano, dotado de dispositivo de segurança que previne acidentes por perfuração acidental, estéril, atóxico, apirogênico embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro , calibre 14 g, 2.2 x 50 mm (ou bisel mais curto possível).	437175	Und	4050	2,27	R\$	9.193,50
	Dispositivo intravenoso para acesso periférico - confeccionado em poliuretano, dotado de dispositivo de segurança						

28	que previne acidentes por perfuração acidental, estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro, calibre 16 g x 2" (ou bisel mais curto possível).	437176	Und	4050	1,62	R\$	6.561,00
29	Dispositivo intravenoso para acesso periférico - confeccionado em poliuretano, dotado de dispositivo de segurança que previne acidentes por perfuração acidental, estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro, calibre 18 g x 1 3/4" (ou bisel mais curto possível).	437177	Und	4050	1,70	R\$	6.885,00
30	Dispositivo intravenoso para acesso periférico - confeccionado em poliuretano, dotado de dispositivo de segurança que previne acidentes por perfuração acidental, estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro, calibre 20 g x 1 1/4" (ou bisel mais curto possível), caixa com 100 unidades.	437178	Cx com 100 Und	123	0,85	R\$	104,55
31	Dispositivo intravenoso para acesso periférico - confeccionado em poliuretano, dotado de dispositivo de segurança que previne acidentes por perfuração acidental, estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e	437179	Cx com 100 Und	123	1,43	R\$	175,89

	nº do registro, calibre 22 g, 0.9 x 25 mm (ou bisel mais curto possível), caixa com 100 unidades.					
32	Dispositivo intravenoso para acesso periférico - confeccionado em poliuretano, dotado de dispositivo de segurança que previne acidentes por perfuração acidental, estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro, calibre 24 g, 0.7 x 19 mm (ou bisel mais curto possível), Caixa com 100 unidades.	437180	Cx com 100 Und	120	1,20	R\$ 144,00
33	Eletrodo uso médio – Aplicação em eletroestimulação, fisioterapia, modelo de superfície, tipo adesivo, material sensor prata clorada; adicional 1c/ gel condutor, dimensões cerca de 5x 10 cm, acessório com cabo compatível com equipamento. Caixa com 4 unidades.	461303	Cx com 4 Und	800	39,00	R\$ 31.200,00
34	Eletrodo descartável para monitorização cardíaca - dorso de espuma micro-poroso, revestido com adesivo hipoalergênico na face interna, com adesividade garantida em presença de umidade, com gel sólido eletrolítico, elemento sensor em aço inoxidável e prata/cloreto de prata, protegido por anel, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, prazo de validade e nº do registro, tamanho: adulto. Pacote com 50 unidades.	456172	Pcte /50 Und	40	0,22	R\$ 8,80
	Equipo macrogotas simples - com ponta perfurante, dotada de filtro de ar hidrófobo, com tampa					

35	reversível, tubo de no mínimo 1,20 m de comprimento, pinça rolete de alta precisão e conector luer lock, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro	385704	Und	1350	1,08	R\$ 1.458,00
36	Etomidato 2mg,ml - ampola de 10 ml	270116	Ampola	100	13,99	R\$ 1.399,00
37	Esparadrapo impermeável. Tamanho 5,0 cm x 4,5 m - cor branca, confeccionado em tecido apropriado de fios de algodão, massa adesiva com boa aderência, isento de substâncias alérgicas, embalagem individual tipo carretel, protegida adequadamente, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e nº do registro	437862	Rolo	3530	5,39	R\$ 19.026,70
38	Conjunto Para Papanicolau - tipo: composição básica: 1 espécúlo vaginal pequeno, 1 espátula de Ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, componentes adicionais: 1 lâmina com frasco de transporte, embalagem: estéril, embalagem individual.	405738	Und	200	3,80	R\$ 760,00
39	Espaçador - material acrílico, aplicação broncodilatadores, circuito ventilação, tipo expansível estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem individual, dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro	282738	Und	22	31,96	R\$ 703,12
40	Agulha Hipodérmica - material aço inoxidável silicizado, dimensão 25/7,	397506	Cx com 100 Und	90	6,74	R\$ 606,60

	descartável. Caixa com 100 unidades.					
41	Espéculo vaginal - fabricado de poliestireno de alto impacto (psai), pigmentado e indeformável, dotado de dispositivo de abertura (parafuso borboleta), confortável para a paciente, tamanho p, descartável embalagem com dados de identificação e procedência, data, validade e nº do registro.	275473	Und	200	1,12	R\$ 224,00
42	Conjunto para Papanicolau – tipo composição básica, 1 espéculo vaginal médio, 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 pinça cheron, 1 lâmina com frasco transparente, embalagem estéril. Embalagem individual.	405739	Und	200	3,69	R\$ 738,00
43	Faixa elástica - com cor confeccionada com latex com silicone, protegida adequadamente, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e nº do registro tamanhos:14 x 100cm	428647	Und	120	45,80	R\$ 5.496,00
44	Fio de sutura - inabsorvível sintética de nylon preto (poliamida), diâmetro 2-0, monofilamentar, com agulha formato 3/8 de círculo, tamanho 1,90 cm, tipo corte reverso e fio de 45 cm de comprimento – cuticular, estéril, em embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, nº do lote de fabricação, tempo de validade e nº do registro caixa com 24 unidades.	281318	Cx com 24 Und	200	1,69	R\$ 338,00
	Fio de sutura - inabsorvível sintética de nylon preto (poliamida), diâmetro 3-0, monofilamentar, com agulha					

45	formato 3/8 de círculo, tamanho 1,90 cm, tipo corte reverso e fio de 45 cm de comprimento – cuticular, estéril, em embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, nº do lote de fabricação, tempo de validade e nº do registro, caixa com 24 unidades.	281319	Cx com 24 Und	200	1,43	R\$	286,00
46	Filme transparente adesivo - não-estéril, em rolo, para fixação de curativos e como protetor de pele (prevenção de úlceras de pressão e áreas peri-ostomias), embalagem individual, protegida adequadamente, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e nº do registro. Rolo: 10 cm x 10 m, rolo com 100 metros.	357711	Rolo	45	71,73	R\$	3.227,85
47	Fita adesiva branca - para uso hospitalar, com dorso de papel crepado, recoberto com adesivo na face interna, resistente à esterilização pelo calor úmido, embalagem individual com dados de identificação, procedência e tempo de validade, medidas: 19 mm x 50 m, rolo com 100 metros.	350646	Rolo	430	3,64	R\$	1.565,20
48	Fita adesiva hipoalergênica - com dorso de não-tecido microporoso, massa adesiva hipoalergênica na face interna, cor branca embalagem individual tipo carretel, protegida adequadamente, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e nº do registro, tamanho 25 mm x 10 m (com carretel), rolo com 100 metros.	437865	Rolo	410	2,54	R\$	1.041,40
	Fita adesiva hipoalergênica - com dorso de não-tecido microporoso, massa adesiva hipoalergênica na face						

49	interna, cor branca, embalagem individual tipo carretel, protegida adequadamente, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e nº do registro, tamanho 50 mm x 10 m (com carretel), rolo com 100 metros.	437867	Rolo	810	4,23	R\$ 3.426,30
50	Fita adesiva para fisioterapia - bandagem elástica adesiva para lesão de articulações, dor muscular, cor bege ou amarela ou roxa ou vermelha ou azul ou rosa, embalagem individual tipo carretel, protegida adequadamente, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e nº do registro, tamanho 5cmx5 metros, rolo com 100 metros.	461479	Rolo	400	8,33	R\$ 3.332,00
51	Garrote - utilizado para procedimentos médico-hospitalares ambulatoriais, com fecho em pvc que permite um ajuste fácil e confortável.	445573	Und	216	5,00	R\$ 1.080,00
52	Gaze hidrófila em compressas (100% algodão) - medindo 10 x 10 cm, estéril, com 13 fios/cm², oito dobras, apresentando perfeita uniformidade, boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas e amido, embalagem com dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e nº do registro, pacote com 10 unidades.	269981	Pct com 10 Und	1600	0,90	R\$ 1.440,00
	Glicose 5% - solução injetável 500 ml - envasada em frasco ou bolsa de polietileno ou polipropileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão, flexível e totalmente colapsável, com canal de adição de medicamentos					

53	dotado de borracha autocicatrizante, livre de látex, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, lote, data de fabricação e validade.	270092	Fr 500 ml	870	5,93	R\$ 5.159,10
54	Glicose 5% - solução injetável 1000 ml - envasada em frasco ou bolsa de polietileno ou polipropileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão, flexível e totalmente colapsável, com canal de adição de medicamentos dotado de borracha autocicatrizante, livre de látex. Estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, lote, data de fabricação e validade.	270092	Frasco 100 ml	100	10,80	R\$ 1.080,00
55	Glicose 50% - solução injetável 10 ml - estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, lote, data de fabricação e validade.	267541	Amp 10 ml	250	0,77	R\$ 192,50
	Lâmina de bisturi descartável nº 24 - forjada em aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo,					

56	com protetor na lâmina, estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e registro.	299240	Cx c/ 100 und	40	27,00	R\$	1.080,00
57	Lâmina de bisturi descartável nº 11 - forjada em aço carbono, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com protetor na lâmina, estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e registro.	313571	Cx c/ 100 und	40	27,00	R\$	1.080,00
58	Lanceta de uso profissional e hospitalar - dotado de sistema totalmente descartável que impede a reutilização do produto, estéril e retrátil para utilização por profissional de saúde, calibre 18g e com profundidade de perfuração de 1.8 mm ou sistema de punção de uso único, dotado de um ajuste de profundidade e de lanceta trifacetada e siliconada, confeccionado por polipropileno (corpo e gatilho), estéril, embalagem com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro, caixa com 100 unidades. 389338	389338	Cx c/ 100 Und	202	16,19	R\$	3.270,38
59	Lençol descartável - material papel, largura 0,5m, comprimento 50m, apresentação rolo, cor branco, aplicação maca hospitalar.	481788	Und	420	6,40	R\$	2.688,00
	Luva cirúrgica tamanho 6,5- confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil,						

60	antiderrapante, boa elasticidade e resistente a tração, punho com bainha justa ou frisos ou outros dispositivos de sustentação, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, contendo baixa quantidade de pó bioabsorvível ou isenta, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da mão esquerda e numeração, envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e nº do registro.	310176	Par	1300	1,22	R\$	1.586,00
61	Luva cirúrgica tamanho 7,0 - confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, antiderrapante, boa elasticidade e resistente a tração, punho com bainha justa ou frisos ou outros dispositivos de sustentação, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, contendo baixa quantidade de pó bioabsorvível ou isenta, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da mão esquerda e numeração, envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e nº do registro.	388417	Par	720	1,30	R\$	936,00

62	Luva cirúrgica tamanho 7,5 - confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, antiderrapante, boa elasticidade e resistente a tração, punho com bainha justa ou frisos ou outros dispositivos de sustentação, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, contendo baixa quantidade de pó bioabsorvível ou isenta, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da mão esquerda e numeração, envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e nº do registro .	269838	Par	710	1,20	R\$	852,00
63	Luva cirúrgica tamanho 8,0 - confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, antiderrapante, boa elasticidade e resistente a tração, punho com bainha justa ou frisos ou outros dispositivos de sustentação, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, contendo baixa quantidade de pó bioabsorvível ou isenta, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da mão esquerda e numeração, envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e/ ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente os dados de	269837	Par	1810	1,20	R\$	2.172,00

	identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e nº do registro					
64	Luva para procedimentos - não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, levemente talcada, boa elasticidade e resistente a tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico, acondicionada em embalagem coletiva, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e registro, tamanho: extra pequena. Exclusivo para uso médico e odontológico, caixa com 100 unidades.	269891	Caixa com 100 Und	190	14,70	R\$ 2.793,00
65	Luva para procedimentos - não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, levemente talcada, boa elasticidade e resistente a tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico, acondicionada em embalagem coletiva, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e registro, tamanho: pequena. Exclusivo para uso médico e odontológico, caixa com 100 unidades.	269894	Caixa com 100 und	190	14,60	R\$ 2.774,00
66	Luva para procedimentos - não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, levemente talcada, boa elasticidade e resistente a tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico, acondicionada em embalagem coletiva,	269893	Caixa com 100 Und	300	14,60	R\$ 4.380,00

	constando externamente dados de identificação e procedência, validade e registro tamanho: média. Exclusivo para uso médico e odontológico, caixa com 100 unidades.					
67	Luva para procedimentos - não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, levemente talcada, boa elasticidade e resistente a tração; comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico, acondicionada em embalagem coletiva, constando externamente dados de identificação e procedência, validade e registro , tamanho: grande. Exclusivo para uso médico e odontológico, caixa com 100 unidades.	269892	Caixa com 100 Und	190	13,50	R\$ 2.565,00
68	Luva plástica estéril - confeccionada em e.v.a. (etileno acetato de vinila), espessura de 0,04 micras, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, prazo de validade e nº do registro, embalada individualmente e reembalada em pacote com 100 unidades.	375837	Pct c/ 100 Und	200	9,35	R\$ 1.870,00
69	Manitol 20% - solução injetável 250 ml - envasada em sistema fechado de fabricação e infusão, embalagem em invólucro plástico individualizado, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, lote, data de fabricação e validade.	299675	Fr 250 ml	100	10,33	R\$ 1.033,00

70	Máscara descartável em três camadas - confeccionada duas camadas externas em não tecido, atóxico, hipoalergênico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos e uma camada de filtro meltblown, eficiência de filtração bacteriana mínima= 95%, modelo retangular, pregas longitudinais, com dispositivo de ajuste nasal, dotado de elástico revestido para fixação. Gramatura total= 60-80 g/m², embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, prazo de validade e nº do registro, na cor branca, caixa com 50 unidades.	341923	Cx com 50 Und	1610	5,00	R\$ 8.050,00
71	Máscara descartável - para proteção contra os bacilos da tuberculose, dobrável, constituído de filtro mecânico de não tecido (tnt) composto de fibras sintéticas sobrepostas aleatoriamente (pff2), confeccionado em peça única, com camada filtrante tratada eletrostaticamente e protegida externamente por camada de tnt, dotada de fixação de duplo elástico em presilha plástica embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, prazo de validade, aprovada pelo ministério do trabalho (ca) e nº registro, validade de 3 anos se a embalagem for mantida intacta e as condições de armazenamento forem obedecidas conforme prevê o fabricante.	340407	Und	2000	0,69	R\$ 1.380,00
	Óculos de proteção - transparente, leve, confortável, com ângulo de visão de 180° com estrutura constituída de armação e visor, única peça em policarbonato ou pvc, proteção lateral com					

72	ventilação, ponte nasal universal nas extremidades das hastes, deve permitir o uso sobreposto de óculos corretivo e ajuste de tamanho (armação regulável), dotado de cordão de segurança, dotado de tratamento anti-risco e anti-embaçante em suas lentes, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, prazo de validade e nº registro.	233232	Und	120	4,00	R\$ 480,00
73	Polivinilpirrolidona-iodo (pvpi) tópico 10% (iodo livre 1%) - em veículo aquoso, solução tópica acondicionado em recipiente plástico fosco, embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e nº do registro frasco contendo 1000 ml.	398706	Fr	405	46,03	R\$ 18.642,15
74	Ringer com lactato - solução injetável 1000 ml - envasada em bolsa ou frasco, de polipropileno ou polietileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e infusão, flexível e totalmente colapsável, com canal de adição de medicamentos dotado de borracha auto-cicatrizante, livre de látex, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, lote, data de fabricação e validade.	303292	Bolsa	400	11,66	R\$ 4.664,00
	Ringer com lactato - solução injetável 500 ml - envasada em bolsa ou frasco, de polipropileno ou polietileno ou trilaminado, em sistema fechado de fabricação e					

75	infusão, flexível e totalmente colapsável, com canal de adição de medicamentos dotado de borracha auto-cicatrizante, livre de látex, estéril, atóxico, apirogênico, em embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote, data de fabricação, validade e nº do registro, unidade básica primária constando as seguintes informações: nome do princípio ativo, dosagem, lote, data de fabricação e validade.	303292	Fr	700	8,00	R\$	5.600,00
76	Seringa descartável para insulina – confeccionada em plástico transparente, atóxico e apirogênico, uso único, dotada de escala graduada de 10 em 10 ui, dotada de agulha fixa (integrada) de 26 g x ½, confeccionada de forma a não permitir a existência de espaço residual, o que garante a precisão da dose administrada ao paciente dotada de dispositivo de segurança atendendo a nr 32, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, esterilidade garantida por 5 anos a partir da data de fabricação e nº do registro capacidade: 100 u (1 ml).	443469	und	450	0,21	R\$	94,50
	Seringa descartável - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico, dotada de bico tipo luer slip, cilindro altamente transparente dotado de anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e escala de graduação visível apresentando alto grau de precisão, flange com formato adequado;						

77	êmbolo com pistão lubrificado, com agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, esterilidade garantida por 5 anos a partir da data de fabricação e nº do registro apresentação: 3 ml. Com bico luer slip.	439625	Und	3800	0,21	R\$	798,00
78	Seringa descartável - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico, dotada de bico tipo luer slip, cilindro altamente transparente dotado de anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e escala de graduação visível apresentando alto grau de precisão, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, com agulha, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, esterilidade garantida por 5 anos a partir da data de fabricação e nº do registro apresentação: 5 ml com bico luer slip.	439624	Und	3800	0,25	R\$	950,00
79	Seringa descartável - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico dotada de bico tipo luer slip, cilindro altamente transparente dotado de anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e escala de graduação visível apresentando alto grau de precisão, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, com agulha,	439626	Und	2300	0,42	R\$	966,00

	estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, esterilidade garantida por 5 anos a partir da data de fabricação e nº do registro apresentação: 10 ml com bico luer slip					
80	Seringa descartável - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico, dotada de bico tipo luer slip, cilindro altamente transparente dotado de anel de retenção que impede o desprendimento do êmbolo e escala de graduação visível apresentando alto grau de precisão, flange com formato adequado; êmbolo com pistão lubrificado, com agulha, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, esterilidade garantida por 5 anos a partir da data de fabricação e nº do registro apresentação: 20 ml com bico luer slip	439627	Und	550	0,28	R\$ 154,00
81	Sonda para aspiração traqueal nº 6 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com 50 cm de comprimento (próprio para vias aéreas superiores e inferiores), com válvula digital de pressão negativa, com orifícios adequados para secreções viscosas e fluidos; conector universal, estéril, embalagem individual que permita a abertura asséptica, constando dados de	279760	Und	120	0,72	R\$ 86,40

	identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro						
82	Sonda para aspiração traqueal nº 8 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com 50 cm de comprimento (próprio para vias aéreas superiores e inferiores), com válvula digital de pressão negativa, com orifícios adequados para secreções viscosas e fluidos; conector universal, estéril, embalagem individual que permita a abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro .	279763	Und	120	0,55	R\$	66,00
83	Sonda para aspiração traqueal nº 10 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com 50 cm de comprimento (próprio para vias aéreas superiores e inferiores), com válvula digital de pressão negativa, com orifícios adequados para secreções viscosas e fluidos; conector universal, estéril, embalagem individual que permita a abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro	279765	Und	130	0,65	R\$	84,50
84	Sonda para aspiração traqueal nº 12 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com 50 cm de comprimento (próprio para vias aéreas superiores e inferiores), com válvula digital de pressão negativa, com orifícios adequados para secreções viscosas e fluidos; conector universal estéril, embalagem	279764	Und	130	0,63	R\$	81,90

	individual que permita a abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro.					
85	Sonda para aspiração traqueal nº 14 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com 50 cm de comprimento (próprio para vias aéreas superiores e inferiores), com válvula digital de pressão negativa, com orifícios adequados para secreções viscosas e fluidos; conector universal, estéril, embalagem individual que permita a abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro.	279761	Und	200	0,66	R\$ 132,00
86	Sonda para aspiração traqueal nº 16 - descartável, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com 50 cm de comprimento (próprio para vias aéreas superiores e inferiores), com válvula digital de pressão negativa, com orifícios adequados para secreções viscosas e fluidos; conector universal estéril, embalagem individual que permita a abertura asséptica, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, validade e nº do registro.	279762	Und	140	0,75	R\$ 105,00
87	Sonda estomacal (nasogástrica) longa nº 12 - descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico que	435907	Und	70	1,48	R\$ 103,60

	permita a abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro .					
88	Sonda estomacal (nasogástrica) longa nº 14 - descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico que permita a abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro.	435908	Und	70	1,60	R\$ 112,00
89	Sonda estomacal (nasogástrica) longa nº 16 - descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico que permita a abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro .	435909	Und	70	1,30	R\$ 91,00
90	Sonda estomacal (nasogástrica) longa nº 18 - descartável, confeccionada em pvc atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico que permita a abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro.	435910	Und	70	1,60	R\$ 112,00
	Sonda vesical de folley duas vias com balão nº 08 -					

91	confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico que permita a abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro.	436005	Und	70	2,38	R\$	166,60
92	Sonda vesical de folley duas vias com balão nº 12 - confeccionada em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico que permita a abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, validade e nº do registro.	436001	Und	70	14,23	R\$	996,10
93	Termômetro clínico digital para uso hospitalar - de fácil leitura, fácil limpeza (com água e sabão), pode ser usado via retal, axilar e oral mecanismo de leitura rápida (cerca de 1 minuto pelos métodos oral e retal; e de 2 a 4 minutos pelo método axilar), dotado de botão liga/desliga (em caso de esquecido ligado desliga-se automaticamente), dotado de estojo para armazenamento, leitura da temperatura indicada por	435801	Und	78	16,80	R\$	1.310,40

	sinal sonoro. Embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, validade e nº do registro.					
94	Termômetro clínico - ajuste digital, infravermelho, escala até 50, tipo: uso em testa, componentes c/ alarmes, medição à distância, memória até 10 medições.	443100	Und	40	88,00	R\$ 3.520,00
95	Touca hospitalar - material: não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor: sem cor, gramatura: cerca de 30 g, m2, tamanho: único, tipo uso: descartável, característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex	428615	Und	400	7,20	R\$ 2.880,00
96	Torneira de três vias - uso único, estéril, atóxica e apirogênica, composta por manípulo, corpo e tampas protetoras, dotada de conectores spin lock, corpo transparente confeccionado com policarbonato dotado de alta resistência a pressões e manípulo giratório, apresentando giro sobre o próprio eixo permitindo posicionamento da melhor forma para conexão e com indicação do correto posicionamento através de "click" a cada 45 graus de rotação da válvula giratória. Esterilizado a óxido de etileno, embalagem individual constando externamente dados de identificação, procedência, nº lote, validade e nº do registro	242803	Und	1900	0,77	R\$ 1.463,00
97	Papel grau cirúrgico - largura 20cm, comprimento 100m	442384	Und	204	93,10	R\$ 18.992,40
98	Papel grau cirúrgico - largura 15cm, comprimento 100m	443438	Und	204	71,00	R\$ 14.484,00

99	Papel grau cirúrgico - largura 10cm, comprimento 100m	442385	Und	204	43,00	R\$ 8.772,00
100	Papel grau cirúrgico - largura 30cm, comprimento 100m	442386	Und	204	108,33	R\$ 22.099,32
101	Aciclovir 200 mg.	268370	Cp	1360	0,31	R\$ 421,60
102	Aciclovir 50mg - Pomada contendo 10g	268375	Bisnaga	720	2,29	R\$ 1.648,80
103	Ácido Acetilsalicílico 100mg	267502	Cp	960	0,06	R\$ 57,60
104	Adrenalina ou epinefrina 1mg/ml - Solução injetável	268255	Amp	350	1,43	R\$ 500,50
105	Albendazol - dosagem: 400 mg	267506	Cp	1200	0,46	R\$ 552,00
106	Aminofilina 24mg/ml - Solução injetável 10ml	292402	Amp	700	7,68	R\$ 5.376,00
107	Amiodarona 50mg/ml - Solução injetável 3ml	271710	Amp	610	2,94	R\$ 1.793,40
108	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 875mg + 125mg	353333	Cp	8700	4,85	R\$ 42.195,00
109	Amoxicilina 500mg	271089	Cp	8980	0,37	R\$ 3.322,60
110	Agulha 40/1.2, descartável, caixa com 100 unidades.	439799	Cx com 100 Und	90	8,50	R\$ 765,00
111	Atropina (Sulfato Atropina 0,5%) - solução Oftálmica	271050	Fr	350	10,05	R\$ 3.517,50
112	Atropina Sulfato 0,50mg/1ml - Solução injetável IM, IV ou SC contendo 1ml	268214	Amp	660	1,10	R\$ 726,00
113	Azitromicina 500mg	267140	Cp	6800	1,24	R\$ 8.432,00
114	Benzilpenicilina Benzetacil - injetável 1.200.000ui fr	270612	Amp	1050	9,00	R\$ 9.450,00

115	Betametasona Dipropionato associada com cetoconazol + neomicina (0,5 mg+20mg+2,5mg) – pomada	449185	Bisnaga	600	6,20	R\$	3.720,00
116	Bisacodil 5mg	269603	Cp	680	0,21	R\$	142,80
117	Brometo de Ipatrópio 0,25mg /ml - Solução para inalação	268331	Fr	205	1,61	R\$	330,05
118	Bromidrato de Fenoterol 5mg /ml - Solução em gotas contendo 20ml	396471	Fr	205	8,30	R\$	1.701,50
119	Captopril 25mg	267613	Cp	920	0,09	R\$	82,80
120	Cefalexina 500mg	267625	Cp	6700	0,84	R\$	5.628,00
121	Cetoprofeno 100mg - Pó líofilo de uso injetável IV	448844	Fr-amp	1650	4,00	R\$	6.600,00
122	Cetoprofeno 50mg/ml - Ampola contendo 2ml para aplicação IM	448845	Fr	2300	2,70	R\$	6.210,00
123	Cetoprofeno - concentração: 100 mg	393813	Cp	3200	1,34	R\$	4.288,00
124	Ciprofloxacino 500mg	267632	Cp	1712	0,29	R\$	496,48
125	Clonazepam 0,5mg	270118	Cp	990	0,12	R\$	118,80
126	Cloridrato de clonidina 0,15 mg	272044	Cp	1000	0,45	R\$	450,00
127	Cloridrato de clonidina 0,15 mg	272042	Cp	1000	0,45	R\$	450,00
128	Cloridrato de Difenidramina + Calamina + Cânfora (bisnaga de 28g)	273134	Bisnaga	700	17,51	R\$	12.257,00
129	Cloridrato de Tramadol 50mg	268534	Cp	1040	0,35	R\$	364,00

130	Cloridrato de Tramadol 50mg/ml - Solução injetável contendo 1ml.	292382	Amp	970	2,84	R\$ 2.754,80
131	Cloridrato Metoclopramida 5mg/ml - Solução injetável	267310	Amp	1650	0,85	R\$ 1.402,50
132	Cloridrato Metoclopramida 10 mg	267312	Cp	1800	0,20	R\$ 360,00
133	Cloridrato de tetracaína 10 mg e cloridrato de fenilefrina 1mg- solução oftálmica (colírio) 10ml	396853	Fr	120	10,02	R\$ 1.202,40
134	Dexametasona 4mg/ml - Solução injetável com 2,5ml. IM/IV	292427	Amp	1050	2,11	R\$ 2.215,50
135	Diazepam 5mg/2ml - Solução injetável	267194	Amp	1010	1,30	R\$ 1.313,00
136	Diazepam 5mg	267195	Cp	970	0,14	R\$ 135,80
137	Diclofenaco de Sódio 25mg/ml Solução injetável 3ml. IM	270999	Fr	1500	1,34	R\$ 2.010,00
138	Diclofenaco de Sódio 50mg	270992	Cp	4300	0,11	R\$ 473,00
139	Diclofenaco Dietilamonio 10mg/g - Pomada em gel com 60g	448612	Bisnaga	1310	4,36	R\$ 5.711,60
140	Diclofenaco Dietilamonio Aerosol 11,6mg/G 85ml	448613	Fr	730	15,27	R\$ 11.147,10
141	Dimenidrinato + piridoxina B6 DL 10ml - Solução injetável. EV	272334	Amp	1700	2,23	R\$ 3.791,00
142	Dimenidrinato 25mg/ml+ piridoxina 5mg -Solução oral 20ml	272335	Fr	500	6,45	R\$ 3.225,00
143	Dimenidrinato 50mg + piridoxina 10mg - Comprimido revestido	272333	Cp	1350	0,78	R\$ 1.053,00

144	Dipirona 500mg cp	267203	Cp	15800	0,17	R\$ 2.686,00
145	Dipirona gotas 500mg/ml com 20ml	267205	Fr	500	2,48	R\$ 1.240,00
146	Dipirona Sódica 500mg injetável 2ml	268252	Amp	1800	1,80	R\$ 3.240,00
147	Dipropionato de betametasona+fosfato dissódico de betametasona 5mg/ml+2mg/ml.	270590	Amp	1550	5,60	R\$ 8.680,00
148	Escopolamina Bultibrometo + Dipirona Sódica 10mg /250mg cp	270620	Cp	2350	0,55	R\$ 1.292,50
149	Escopolamina Bultibrometo + Dipirona Sódica 4mg /500mg amp	270621	Amp	1700	0,55	R\$ 935,00
150	Escopolamina Butilbrometo 10mg cp	267283	Cp	2100	0,76	R\$ 1.596,00
151	Escopolamina Butilbrometo 10mg solução	267281	Fr	850	8,81	R\$ 7.488,50
152	Escopolamina Butilbrometo 20mg/ml.1ml - solução injetável	267282	Amp	1600	1,58	R\$ 2.528,00
153	Fenobarbital 100mg/ml. Amp 2ml	300725	Amp	305	2,69	R\$ 820,45
154	Fentanil 0,05mg/ml amp 5 ml (citrato de Fentanila)	271950	Amp	105	3,41	R\$ 358,05
155	Fluconazol 150mg cp	267662	Cp	770	0,85	R\$ 654,50
156	Furosemida 10mg/2ml amp	267666	Amp	1560	1,60	R\$ 2.496,00
157	Furosemida 40mg cp	267663	Cp	900	0,18	R\$ 162,00
158	Gel condutor, galão 5Kg	438929	Fr	91	27,80	R\$ 2.529,80
159	Haloperidol – 5mg/ml (Haldol) amp	292196	Amp	705	3,30	R\$ 2.326,50

160	Heparina Sódica 5.000ui/0,25ml SC	272796	Amp	700	7,32	R\$ 5.124,00
161	Hidrocortisona 1% Creme 10mg	345240	Bisnaga	700	12,15	R\$ 8.505,00
162	Hidrocortisona 500mg.Pó liófilo (injetável)	270219	Fr	650	5,87	R\$ 3.815,50
163	Ibuprofeno 600mg cp	267676	Cp	9600	0,26	R\$ 2.496,00
164	Insulina 100UI/ml. Frasco ampola contendo 10ml - Via subcutânea, intravenosa e intramuscular. Uso adulto e pediátrico	271154	Fr-amp	400	22,21	R\$ 8.884,00
165	Isossorbida Dinidrato 5mg sublingual cp	273395	Cp	610	0,41	R\$ 250,10
166	Ivermectina 6mg	376767	Cp	770	0,99	R\$ 762,30
167	Levofloxacino 500mg cp	305270	Cp	1900	1,30	R\$ 2.470,00
168	Lidocaína Cloridrato 2% - com Hemitartarato de epinefrina 1:200.000. Solução injetável 20 mL	269852	Fr	355	11,67	R\$ 4.142,85
169	Lidocaína Cloridrato 2% sem vasoconstritor - Solução injetável 20mg/mL. Frasco- ampola com 20 mL.	269843	Fr	705	6,30	R\$ 4.441,50
170	Loperamida 2mg	273264	Cp	1400	0,27	R\$ 378,00
171	Loratadina 10mg cp	273466	Cp	2800	0,15	R\$ 420,00
172	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg cp	267645	Cp	1400	0,15	R\$ 210,00
173	Midazolam 5mg/ml - amp 10ml	268481	Amp	165	5,75	R\$ 948,75
174	Morfina 10mg/ml - Amp 1ml	304872	Amp	605	5,27	R\$ 3.188,35

175	Nafazolina 0,15mg + Sulfato de Zinco 0,3mg/ml – solução oftálmica (Colírio)	272407	Fr	200	4,90	R\$ 980,00
176	Neomicina sulfato 5mg/g + Bacitracina 250UI/g Pomada 15g	273167	Bisnaga	1000	2,71	R\$ 2.710,00
177	Nimesulida 100mg cp	273710	Cp	10100	0,15	R\$ 1.515,00
178	Nitrato de Miconazol 20mg/g Pomada	268286	Bisnaga	420	3,09	R\$ 1.297,80
179	Norfloxacino 400mg	268851	Cp	1012	0,47	R\$ 475,64
180	Omeprazol 20mg	267712	Cap	1200	0,14	R\$ 168,00
181	Omeprazol 40mg injetável + diluente 10ml amp	268160	Fr	950	7,56	R\$ 7.182,00
182	Ondansetrona 8mg	268505	Cp	1300	0,85	R\$ 1.105,00
183	Ondansetrona 2mg/ml injetável	268504	Amp	550	2,99	R\$ 1.644,50
184	Óxido de Zinco associada a vit A+ vit D (150mg+ 5000 UI+ 90UI/g) - Pomada 45g	279493	Bisnaga	630	5,35	R\$ 3.370,50
185	Paracetamol 500 + codeína 30mg	270907	Cp	924	0,70	R\$ 646,80
186	Paracetamol 300mg+diclofenaco sódico 50mg+carisoprodol 125mg+caféina 30mg	270917	Cp	1800	0,33	R\$ 594,00
187	Paracetamol 750mg	267779	Cp	16000	0,18	R\$ 2.880,00
188	Prednisolona 3mg/ml. Xarope	448595	Fr	350	5,12	R\$ 1.792,00
189	Prednisona 20mg	267743	Cp	1750	0,22	R\$ 385,00
190	Prednisona 5mg	267741	Cp	1750	0,20	R\$ 350,00

191	Prometazina 25mg injetável com 2ml	267769	Amp	700	2,73	R\$ 1.911,00
192	Prometazina 20mg/g. Pomada 30g	269389	Bisnaga	400	6,78	R\$ 2.712,00
193	Propranolol 40mg cp (Cloridrato de propanolol)	267772	Cp	600	0,10	R\$ 60,00
194	Agulha Hipodérmica- 25/8, material aço inoxidável, descartável, caixa com 100 unidades.	397503	Cx com 100	80	6,89	R\$ 551,20
195	Rifamicina dosagem 10mg /ml Spray	271140	Fr	310	8,80	R\$ 2.728,00
196	Sais de Reidratação Oral	446105	Sachê	1750	1,19	R\$ 2.082,50
197	Salicilato de metila associado a essência de terebentina + cânfora + mentol. Pomada	349475	Bisnaga	700	6,89	R\$ 4.823,00
198	Salicilato de metila, cânfora + mentol - aerossol 120ml	317787	Fr	680	15,77	R\$ 10.723,60
199	Dimeticona, dosagem 40mg /ml. Gotas 15ml	269592	Fr	360	13,76	R\$ 4.953,60
200	Sulfadiazina de Prata 1% Creme 50g	272089	Bisnaga	660	6,98	R\$ 4.606,80
201	Sulfametaxazol 400mg + Trimetopina 80mg cp	308882	Cp	1600	0,30	R\$ 480,00
202	Sulfato de salbutamol 100mcg/ dose -Aerossol com 200 doses mais adaptador	294887	Fr	352	11,50	R\$ 4.048,00
203	Vaselina pomada 30g	394023	Bisnaga	310	6,45	R\$ 1.999,50
204	Vaselina líquida 1L	233632	Fr	30	31,35	R\$ 940,50
	Scalp intravenoso nº 23 Uso: Intravenoso. Para infusão intravenosa, com					

205	asas, constituído por agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado.	305946	Unidade	1000	0,68	R\$ 680,00
206	Sonda vesical de alívio nº 14 de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico. É indicada para procedimentos de sondagem vesical e apresenta ponta atraumática.	436003	Unidade	350	0,68	R\$ 238,00
207	Sonda vesical de alívio nº 12 de PVC atóxico siliconizado, estéril e atóxico. É indicada para procedimentos de sondagem vesical e apresenta ponta atraumática.	436003	Unidade	250	0,62	R\$ 155,00
208	Seringa descartável 60ml bico cateter sem agulha	227787	Unidade	100	1,07	R\$ 107,00
209	AMOXICILINA CONCENTRAÇÃO: 500MG + 125MG, PRINCÍPIO ATIVO: ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO	271217	CP	9500	3,26	R\$ 30.970,00
210	CIPROFLOXACINO CLORIDRATO COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À DEXAMETASONA, CONCENTRAÇÃO: 3,5 MG + 1, FORMA FARMACEUTICA: SUSPENSÃO OFTÁLMICA	460884	FR	250	25,45	R\$ 6.362,50
211	DEXAMETASONA DOSAGEM: 4	269388	CP	9800	0,84	R\$ 8.232,00
212	DEXAMETASONA APRESENTAÇÃO: CREME, DOSAGEM: 0,1%	267643	Bisnaga	330	3,55	R\$ 1.171,50
213	CLOREXIDINA DIGLUCONATO APLICAÇÃO: SOLUÇÃO ALCOÓLICA, DOSAGEM: 0,5%	297800	FR	350	4,61	R\$ 1.613,50

214	DICLOFENACO USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: 25MG/ML, APRESENTAÇÃO: SAL SÓDICO	271003	AMP	1100	2,38	R\$ 2.618,00
215	PREGABALINA CONCENTRAÇÃO: 75	388712	CP	3000	1,17	R\$ 3.510,00
216	PREGABALINA CONCENTRAÇÃO: 150	392111	CP	3000	1,53	R\$ 4.590,00
217	DIPIRONA SÓDICA COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À CAFEÍNA E ISOMETEPTENO, CONCENTRAÇÃO: 300MG + 30MG + 30MG	270633	CP	6200	1,20	R\$ 7.440,00
218	FENOTEROL BROMIDRATO CONCENTRAÇÃO: 0,25, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO	396471	FR	200	20,09	R\$ 4.018,00
219	IPRATRÓPIO BROMETO USO: SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, DOSAGEM: 0,25	268331	FR	200	5,80	R\$ 1.160,00
220	HIDROCORTISONA COMPOSIÇÃO: SAL ACETATO, CONCENTRAÇÃO: 100, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL	270220	FR	1000	7,50	R\$ 7.500,00
221	MORFINA APRESENTAÇÃO: SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 1MG /ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	304871	AMP	360	6,28	R\$ 2.260,80
222	CICLOBENZAPRINA CLORIDRATO DOSAGEM: 10	282313	CP	3200	0,77	R\$ 2.464,00

223	RANITIDINA CLORIDRATO TIPO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: 25	267735	AMP	1050	2,50	R\$ 2.625,00
224	TOBRAMICINA APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO OFTÁLMICA, DOSAGEM: 0,3%	271581	AMP	350	15,16	R\$ 5.306,00
225	IDOPOVIDONA (PVPI) CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA	398704	FR	350	12,90	R\$ 4.515,00
226	NAFAZOLINA APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO NASAL, DOSAGEM: 0,5 MG + 0,1MG/ML, PRINCÍPIO ATIVO: ASSOCIADA SO CLORETO DE BENZALCÔNIO	272402	FR	350	2,94	R\$ 1.029,00
227	PROTETOR SOLAR ADICIONAL: INFANTIL, FATOR PROTEÇÃO: FATOR 30, FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA, TIPO PROTEÇÃO: UVA /UVB	412781	Bisnaga	1180	18,95	R\$ 22.361,00
228	CLOREXIDINA DIGLUCONATO CONCENTRAÇÃO: 0,12%, FORMA FARMACÊUTICA: COLUTÓRIO	341174	FR	350	20,10	R\$ 7.035,00
229	MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA ADICIONAL: CARVÃO ATIVADO, ADICIONAL 2:S/ VÁLVULA, CLASSE: PFF2, N95 OU EQUIVALENTE, COMPONENTE: CLIPE NASAL, COR: C/ COR, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, FILTRO: EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S, MATERIAL: CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS, MODELO:	485533	Unidade	900	2,98	R\$ 2.682,00

	RESPIRADOR TIPO CONCHA, TAMANHO: ADULTO, TIPO FIXAÇÃO: TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA					
230	CATETER OXIGENOTERAPIA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL TUBO: PLÁSTICO ATÓXICO, TIPO: FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, TIPO ADAPTADOR: C/ ADAPTADOR PARA TUBO DE LÁTEX, TIPO USO: DESCARTÁVEL	281420	Unidade	610	2,50	R\$ 1.525,00
231	TOALHA DE PAPEL APLICAÇÃO: EM TOALETES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUXO E GRAMATURA 27 A 29 G/M², COMPRIMENTO: 22,50, COR: BRANCA, LARGURA: 20,50, MATERIAL: 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA: INTERFOLHA	346297	Pacote	1530	22,00	R\$ 33.660,00
232	LÂMINA BISTURI CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, SUPRIMENTOS MÉDICOS E CIRÚRGICOS MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 12, TIPO: DESCARTÁVEL	361076	CX	35	32,40	R\$ 1.134,00
233	LÂMINA BISTURI CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 15, TIPO: DESCARTÁVEL	439126	CX	37	31,97	R\$ 1.182,89

234	LÂMINA BISTURI CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 21, TIPO: DESCARTÁVE	299242	CX	37	33,41	R\$	1.236,17
235	FITA HOSPITALAR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 10, MATERIAL: ALGODÃO, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVE	446603	CX	300	10,25	R\$	3.075,00
236	FITA HOSPITALAR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, COR: TRANSPARENTE, DIMENSÕES: CERCA DE 25, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, TIPO: MICROPOROSA	439003	CX	300	10,45	R\$	3.135,00
237	FITA HOSPITALAR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, COR: TRANSPARENTE, DIMENSÕES: CERCA DE 50, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, TIPO: MICROPOROSA	439004	CX	300	9,17	R\$	2.751,00
238	AGULHA HIPODÉRMICA DIMENSÃO: 22 G X 1", MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:	439807	CX	35	9,20	R\$	322,00

	PROTETOR PLÁSTICO, TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
239	AGULHA HIPODÉRMICA DIMENSÃO: 21 G X 1 1/4", MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	439805	CX	35	11,39	R\$ 398,65
240	AGULHA HIPODÉRMICA DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2", MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM4 INDIVIDUAL	439799	CX	35	11,20	R\$ 392,00
241	ALGODÃO USO MÉDICO APRESENTAÇÃO: EM M A N T A S , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, TIPO: HIDRÓFILO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	279726	EMBALAGEM	170	21,89	R\$ 3.721,30

242	COMPRESSA GAZE ACESSÓRIOS: NÃO ADERENTE, ADICIONAL: 2 D O B R A S , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS*: HIPOALERGÊNICA, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO, GRAMATURA: 40, MATERIAL: VISCOSE E POLIÉSTER	452776	Pacote	1600	12,00	R\$	19.200,00
243	FIO DE SUTURA AGULHADO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 16, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45, DIÂMETRO FIO: 4-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: SEDA PRETO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO	605660	Unidade	720	11,20	R\$	8.064,00
244	FIO DE SUTURA AGULHADO APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45, DIÂMETRO FIO: 4-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO	487429	Unidade	920	2,83	R\$	2.603,60
	MÁSCARA CIRÚRGICA COR: C/ COR, EFICIÊNCIA: EFP MAIOR QUE 98% E						

245	BFE MAIOR QUE 95%, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, FILTRO: ELEMENTO FILTRANTE INTERNO, FORMATO: RETANGULAR, C/ PREGAS HORIZONTAIS, MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO: AJUSTÁVEL, CLIQUE NASAL, QUANTIDADE CAMADAS: MÍNIMO 3 CAMADAS, TAMANHO: ADULTO	485315	Unidade	11520	3,60	R\$ 41.472,00
-----	---	--------	---------	-------	------	---------------

ITEM	QTD 8ª BDA	QTD 9º BIMtz	QTD 6º GAC	QTD 12º RCMec	Quantidade
1	400	3000	3000	3000	9400
2	0	500	500	1500	2500
3	0	100	100	250	450
4	120	800	800	850	2570
5	60	300	300	500	1160
6	60	500	500	500	1560
7	0	150	150	150	450
8	0	100	100	100	300
9	0	500	500	500	1500
10	0	500	500	500	1500
11	0	100	100	200	400
12	60	500	500	600	1660
13	0	100	100	200	400

14	0	100	100	200	400
15	144	2000	2000	3000	7144
16	80	1000	1000	1500	3580
17	120	1000	1000	1500	3620
18	80	1000	1000	1500	3580
19	200	3000	3000	3500	9700
20	10	200	200	400	810
21	20	200	200	400	820
22	0	200	200	400	800
23	3	5	5	10	23
24	4	200	200	400	804
25	10	100	100	200	410
26	12	50	50	150	262
27	50	1000	1000	2000	4050
28	50	1000	1000	2000	4050
29	50	1.000	1000	2000	4050
30	3	30	30	60	123
31	3	30	30	60	123
32	0	30	30	60	120
33	0	200	200	400	800
34	0	10	10	20	40

35	400	300	300	350	1350
36	0	50	50	0	100
37	30	1000	1000	1500	3530
38	0	100	100	0	200
39	2	10	10	0	22
40	10	20	20	40	90
41	0	100	100	0	200
42	0	100	100	0	200
43	0	60	60	0	120
44	0	50	50	100	200
45	0	50	50	100	200
46	0	10	10	25	45
47	30	100	100	200	430
48	10	100	100	200	410
49	10	200	200	400	810
50	0	100	100	200	400
51	6	60	60	90	216
52	0	500	500	600	1600
53	20	250	250	350	870
54	0	50	50	0	100
55	50	100	100	0	250

56	0	10	10	20	40
57	0	10	10	20	40
58	2	100	100	0	202
59	20	100	100	200	420
60	0	400	400	500	1300
61	20	200	200	300	720
62	10	200	200	300	710
63	10	600	600	600	1810
64	20	50	50	70	190
65	20	50	50	70	190
66	30	100	100	70	300
67	20	50	50	70	190
68	0	100	100	0	200
69	0	50	50	0	100
70	10	500	500	600	1610
71	0	1000	1000	0	2000
72	20	50	50	0	120
73	5	100	100	200	405
74	0	200	200	0	400
75	0	200	200	300	700
76	50	200	200	0	450
77	300	1000	1000	1500	3800

78	300	1000	1000	1500	3800
79	300	1000	1000	0	2300
80	150	200	200	0	550
81	0	60	60	0	120
82	0	60	60	0	120
83	10	60	60	0	130
84	10	60	60	0	130
85	10	60	60	70	200
86	10	40	40	50	140
87	0	20	20	30	70
88	0	20	20	30	70
89	0	20	20	30	70
90	0	20	20	30	70
91	0	20	20	30	70
92	0	20	20	30	70
93	8	20	20	30	78
94	0	20	20	0	40
95	0	100	100	200	400
96	300	500	500	600	1.900
97	4	50	50	100	204
98	4	50	50	100	204

99	4	50	50	100	204
100	4	50	50	100	204
101	60	400	400	500	1.360
102	20	200	200	300	720
103	10	300	300	350	960
104	0	100	100	150	350
105	100	300	300	500	1200
106	0	200	200	300	700
107	10	200	200	200	610
108	140	2.520	2520	3520	8.700
109	420	2.520	2520	3520	8.980
110	10	20	20	40	90
111	0	100	100	150	350
112	10	200	200	250	660
113	300	2.000	2.000	2.500	6.800
114	50	400	400	200	1050
115	50	150	150	250	600
116	80	200	200	200	680
117	5	50	50	100	205
118	5	50	50	100	205
119	20	300	300	300	920

120	200	2.000	2000	2500	6700
121	50	500	500	600	1650
122	100	800	800	600	2300
123	200	1.000	1000	'1000	3200
124	112	500	500	600	1712
125	40	300	300	350	990
126	0	300	300	400	1000
127	0	300	300	400	1000
128	0	200	200	300	700
129	40	200	200	600	1040
130	20	300	300	350	970
131	100	500	500	550	1650
132	200	500	500	600	1800
133	0	30	30	60	120
134	150	300	300	300	1050
135	10	300	300	400	1010
136	20	300	300	350	970
137	200	400	400	500	1.500
138	800	1.000	1000	1500	4300
139	60	400	400	450	1310
140	30	200	200	300	730
141	100	500	500	600	1700

142	0	150	150	200	500
143	100	400	400	450	1350
144	800	5.000	5000	5000	15.800
145	0	150	150	200	500
146	200	500	500	600	1800
147	50	500	500	500	1550
148	500	600	600	650	2350
149	150	500	500	550	1700
150	200	600	600	700	2100
151	0	200	200	450	850
152	50	500	500	550	1600
153	5	100	100	100	305
154	5	30	30	40	105
155	120	200	200	250	770
156	10	500	500	550	1560
157	0	300	300	300	900
158	1	30	30	30	91
159	5	200	200	300	705
160	0	200	200	300	700
161	50	200	200	250	700
162	0	200	200	250	650

163	600	3.000	3000	3000	9600
164	0	100	100	200	400
165	10	200	200	200	610
166	120	200	200	250	770
167	0	600	600	700	1900
168	5	100	100	150	355
169	5	200	200	300	705
170	300	300	300	500	1400
171	300	500	500	1500	2800
172	300	300	300	500	1400
173	5	30	30	100	165
174	5	200	200	200	605
175	0	50	50	100	200
176	50	300	300	350	1000
177	600	3.000	3000	3500	10100
178	20	100	100	200	420
179	112	300	300	300	1012
180	300	300	300	300	1200
181	50	300	300	300	950
182	300	200	200	600	1300
183	150	100	100	200	550

184	30	200	200	200	630
185	24	200	200	500	924
186	200	500	500	600	1800
187	500	5.000	5000	5500	16000
188	0	100	100	150	350
189	200	500	500	550	1750
190	200	500	500	550	1750
191	50	200	200	250	700
192	50	100	100	150	400
193	0	200	200	200	600
194	10	20	20	30	80
195	10	50	50	200	310
196	200	500	500	550	1750
197	50	200	200	250	700
198	30	200	200	250	680
199	10	100	100	150	360
200	10	200	200	250	660
201	100	500	500	500	1600
202	2	100	100	150	352
203	10	100	100	100	310
204	0	10	10	10	30
205	200	250	250	300	1000

206	0	100	100	150	350
207	0	100	100	50	250
208	0	30	30	40	100
209	0	3.000	3000	3500	9500
210	0	50	50	150	250
211	300	3000	3000	3500	9800
212	30	100	100	100	330
213	0	100	100	150	350
214	200	300	300	300	1100
215	0	1000	1000	1000	3000
216	0	1000	1000	1000	3000
217	200	2000	2000	2000	6200
218	0	50	50	100	200
219	0	50	50	100	200
220	50	300	300	350	1000
221	10	100	100	150	360
222	200	1000	1000	1000	3200
223	50	300	300	400	1050
224	0	100	100	150	350
225	0	100	100	150	350
226	0	100	100	150	350
227	80	300	300	500	1180
228	0	100	100	150	350
229	0	300	300	300	900
230	10	200	200	200	610
231	30	500	500	500	1530
232	0	10	10	15	35
233	2	10	10	15	37
234	2	10	10	15	37
235	0	100	100	100	300
236	0	100	100	100	300
237	0	100	100	100	300
238	0	10	10	15	35
239	0	10	10	15	35
240	0	10	10	15	35
241	10	50	50	60	170
242	100	500	500	500	1600
243	0	240	240	240	720
244	200	240	240	240	920
245	20	5000	5000	1500	115201

1.2. Os itens 117,119,124,160,164,174,193,202,218,219,221, aplicam-se a isenção do ICMS.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.5 O prazo de vigência da contratação deve ser o suficiente para a entrega do objeto e adoção das providências previstas no instrumento substitutivo de contrato, sendo a contratação limitada pelos respectivos créditos orçamentários, contados do recebimento da Nota de Empenho pelo contratado, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.6 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.7 Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

1.7.1 Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. (Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento) (Em relação aos produtos cuja certificação é voluntária, é possível exigir o cumprimento dos requisitos técnicos previstos em normas do INMETRO, mas não se pode obrigar a apresentar a certificação do INMETRO (podem ser apresentadas certificações equivalentes)).

1.8 A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021”.

1.9 O Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não aceitação:

1.9.1 O documento comprobatório da notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013

1.9.2 Comprovação de que o equipamento sob Regime de Vigilância Sanitária contém o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO afixado nele.

1.10 a Autorização de Funcionamento (AFE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pela RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

1.10.1 a Autorização de Funcionamento (AE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pelo art. 3º da RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA; a3) A Licença Sanitária Estadual ou Municipal vigente (verificar e indicar a legislação estadual ou municipal incidente).”

1.11 Qualificação Técnica

1.11.1. Descrição ou especificação técnica do produto:

a) Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

b) Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>. (Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se

enquadram na RDC Anvisa no 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento)

(Em relação aos produtos cuja certificação é voluntária, é possível exigir o cumprimento dos requisitos técnicos previstos em normas do INMETRO, mas não se pode obrigar a apresentar a certificação do INMETRO (podem ser apresentadas certificações equivalentes)).

Item de obrigações da contratada:

a) A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC no497, de 20 de maio de 2021”.

2. Fundamentação da contratação

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024 , conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

2.3 Modalidade, critério de julgamento e modo de disputa;

Modalidade da licitação: Pregão

Critério de julgamento: Menor preço por item

Modo de disputa: Aberto

2.4 Por tratar-se de aquisição de bens comuns é obrigatório que a modalidade escolhida seja o Pregão cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou de maior desconto, neste caso foi selecionado o Menor Preço por ser mais vantajoso para administração.

2.5 O modo de disputa a ser aplicado será o modo aberto, em que os licitantes apresentarão suas propostas por meio de lances públicos e sucessivos, de forma decrescente. O modo fechado, é vedado no caso da adoção do critério de julgamento menor preço.

Instrumento substitutivo de contrato

2.6 Segundo o art. 95 da Lei 14.133/21, "O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

I - dispensa de licitação em razão de valor;

II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor. "

2.7 No presente certame, cabe o previsto no inciso II, pois a contratação se trata de compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras.

2.7.1 O contrato será substituído por Nota de Empenho de Despesa.

3. Descrição da solução

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

- 4.1.1 Os materiais a serem fornecidos deverão obedecer, no mínimo, aos seguintes critérios de sustentabilidade ambiental previstos no art. 5º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19/01/2010
- 4.1.2 Os materiais a serem fornecidos, deverão ser constituídos, no todo em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme normas da ABNT;
- 4.1.3 Deverão ser observados os requisitos ambientais para obtenção da certificação como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- 4.1.4 Os bens/materiais sejam, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- 4.1.5 Os bens/materiais não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva ROHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs)
- 4.1.6 Destinar de forma ecologicamente correta todos os resíduos coletados e armazenados, observando as recomendações dos órgãos ambientais do estado ou fora dele.

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

4.2 Diante das conclusões extraídas do processo nº 64090.003735/2024-91, a Administração aceitará o fornecimento dos(as) demais variados(as) produtos/marcas.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

- 5.1 O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados do(a) recebimento da Nota de Empenho, em remessa única.
- 5.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 3 (três) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

8ª Brigada de Infantaria Motorizada	Av. Zeferino Costa, 344 Bairro: Pestano - Pelotas/RS CEP: 96070-480
	Av. Duque de Caxias, 344

9º Batalhão de Infantaria Motorizado	Bairro: Fragata – Pelotas/RS CEP: 96030-000 Telefone: (53) 3026-5234/(53) 3026-5231
6º Grupo de Artilharia de Campanha	Rua Moron, 548 Bairro- Centro - Rio Grande - RS CEP: 96202-690
12º Regimento de Cavalaria Mecanizado	Av. Duque de Caxias, S/N Bairro: Centro - Jaguarão - RS CEP: 96300-000 Telefone: (53) 3261-2107

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.4 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.9 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (Dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3 (Três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.26. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será *integral ou parcelado*.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.15 A Autorização de Funcionamento (AFE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pela RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Técnica

8.24 Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.24.1 A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.24.2 A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.24.3 A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.24.4 O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

8.24.5 A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.24.6 Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.24.7 A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.131.420,24

9.1. *O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.131.420,24 (um milhão, cento e trinta e um mil e quatrocentos e vinte reais com vinte e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.*

9.2. *A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato*

1. *Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):*
2. *em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021:*
3. *em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;*
4. *serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;*
 1. *o reajuste só será aplicado mediante solicitação da contratada;*
 2. *a contagem da anualidade se dará com data-base vinculada à data do orçamento estimado; e*
 3. *o índice para a contratação será o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).*

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: [...];

II) Fonte de Recursos: [...];

III) Programa de Trabalho: [...];

IV) Elemento de Despesa: [...];

V) Plano Interno: [...];

.

11. Indicação Minuta AGU

11.1. Para o referido processo foi adotado o modelo de termo de referência - Aquisições - Pregão Eletrônico, de dezembro de 2023 da AGU.

12. Lei nº 12.527/2011

12.1. Não há necessidade de classificar o presente termo de referência nos termos da Lei nº 12.527/2011.

13. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:

- a. *der causa à inexecução parcial do contrato;*
- b. *der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;*
- c. *der causa à inexecução total do contrato;*
- d. *ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;*
- e. *apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;*
- f. *praticar ato fraudulento na execução do contrato;*
- g. *comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;*
- h. *praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).*

13.2 Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- I. **Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- II. **Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- III. **Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- IV. **Multa**:
 1. Moratória de 0,5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
 2. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 12.1, de 3% a 5% do valor do Contrato.
 3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 12.1, de 2% a 3% do valor do Contrato.
 4. Para infração descrita na alínea “b” do subitem 12.1, a multa será de 2% a 3% do valor do Contrato.
 5. Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 12.1, a multa será de 2% a 3% do valor do Contrato.
 6. Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 12.1, a multa será de 1% a 2% do valor do Contrato.

13.3 A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

- a. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- b. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))
- c. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- d. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.4 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.5 Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- a. a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b. as peculiaridades do caso concreto;
- c. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d. os danos que dela provierem para o Contratante;
- e. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.6 Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).

13.7 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

13.8 O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

13.9 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

13.10 Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução [Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022](#).

14. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

GABRIEL ELESBAO GARCIA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 15/01/2025 às 11:39:12.

Despacho: Aprovo o presente termo de referência, para eventual aquisição de medicamentos e insumos hospitalares conforme legislação vigente.

DANIEL PASCHOAL ZANINI

Autoridade competente